CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

CCoommiissssããoo  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  SSuusstteennttáávveell

REQUERIMENTO Nº              , de 2011.
(Do Sr. Deputado Giovani Cherini)

Requer a realização de Audiência Pública
para apresentar soluções inovadoras na
implementação da Política Nacional de
Resíduos Sólidos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de - Audiência Pública para

tratar apresentar soluções inovadoras na implementação da Política Nacional de

Resíduos. Afinal, nosso mandato tem os olhos voltados para as problemáticas

enfrentadas pelos municípios e, por consequência, temos acompanhado as discussões

sobre a PNRS.

Acompanhando as discussões e propostas, observamos serem inúmeras

as iniciativas – quer seja do setor público quer seja da iniciativa privada - e provenientes

das mais diversas partes do país, no sentido de se construir soluções práticas

absolutamente inovadoras na gestão da implementação da PNRS. Assim, dando vazão

à vocação natural deste Parlamento, nada mais natural que esta Comissão propiciar um

reunião de audiência pública onde tais experiências exitosas possam ser apresentadas

ao país.

Neste sentido, gostaríamos de ouvir estas experiências, para que

possamos colaborar com o processo de construção de uma saída unificada e

democrática que sirva aos interesses da sociedade brasileira na gestão de resíduos,

motivo pelo qual rogamos o apoio dos nobres pares deste Colegiado.

Sala da Comissão, em 29 de junho de 2011.

Deputado GIOVANI CHERINI